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Bogactwo leksykalne XIX-wiecznych inwentarzy
z terenu Podlasia

Inwentarze 1 to podstawowe źródła do badań nad historią dawnej Rze-
czypospolitej, które umożliwiają zapoznanie się z zagadnieniami dotyczą-
cymi wewnętrznych dziejów kraju, regionów, miast i miasteczek. Jako teksty
obszerne, zawierające realia ze sfery kultury materialnej (niekiedy ducho-
wej), są ważnymi dokumentami dla badaczy wielu dyscyplin naukowych.
Dla filologów materiał z nich wyekscerpowany stanowi wartościową pod-
stawę do opisu różnych poziomów języka 2, ale najcenniejsze tu imponu-
jące zbiory słownictwa – zróżnicowanego chronologicznie, proweniencyjnie
i socjalnie, które funkcjonowało w określonym czasie i miejscu – wciąż nie
zostały zbadane i opisane. Zainteresowanie inwentarzami, o ile mierzyć je
stopniem poznania i wykorzystania, jest zawsze niewspółmierne z bogac-
twem zawartości tych dokumentów. Podobnie to, co jest nieocenioną zaletą
tego typu źródeł (rozpiętość czasowa i tematyczna, liczebność, różnorodność
wpisów itp.) stało się równocześnie przeszkodą w możliwie najpełniejszym
ich wyzyskaniu przez badaczy różnych dyscyplin. Przesądziło o tym także
rozproszenie, bowiem niewielka część zasobu istnieje samodzielnie jako od-
rębne teksty, większość bardzo interesujących rejestrów odnaleźć można wy-
łącznie w aktach notarialnych sporządzanych w miastach poszczególnych ob-
wodów sądowych. W tym ujęciu inwentarze, o których mowa, są rejestrami
prywatnoprawnymi, które skwapliwie opisują stan posiadania w dobrach
szlacheckich.

1 Inwentarz (łac. inwentarium) ‘spis, inwentarz, wykaz powinności’.
2 Janina Gardzińska, badająca XVII-wieczne inwentarze dóbr Radziwiłłów na Podlasiu, wy-

kazała potencjał tego typu źródeł w badaniach językoznawczych; por. Taż (1998; 2003); zob.
też (Gardzińska, Głowacka-Maksymiuk 2005).
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Artykuł przynosi w wyborze zaledwie niewielką cząstkę materiałów
z pierwszej połowy XIX wieku i terytorium ograniczonego do krańcowych
obszarów Podlasia, ponieważ wytypowane do analizy inwentarze to źródła
z pogranicza Mazowsza i Podlasia – dwa spisane przez Piotra Żaboklickiego
z Węgrowa 3, pozostałe cztery – przez Stanisława Lipnickiego z Łukowa (po-
granicze podlasko-małopolskie). Różni je nie tylko pochodzenie terytorialne,
ale też:

– chronologia: inwentarze łukowskie, datowane na lata 1810–11, są wcze-
śniejsze; liwskie 4 o 10 lat późniejsze (z 1821 r.),

– objętość – od kilku stron (łukowskie) do kilkuset (liwskie),
– stan posiadania taksowanych właścicieli – łukowskie dotyczą drobnej

szlachty zagrodowej, liwskie – wielkiej własności szlacheckiej. Okolicz-
ność ta znalazła odbicie w charakterze badanych inwentarzy, które są od-
mienne w obrazowaniu stosunków społecznych i gospodarczych w do-
brach ziemskich 5, tym samym ukazują różny przekrój społeczny pod-
laskiej szlachty. Wpływa to na uwypuklenie ocenianych rzeczy, często
biegunowo zestawionych, bo w skład spisu wchodziły nie tylko drobne
przedmioty, ale i całe wsie z zabudowaniami i ludnością, szczegółowo
zewidencjonowaną 6.
Inwentarze sporządzano przede wszystkim przy podziałach spadko-

wych, licytacjach, w przypadku sprzedaży lub dzierżawy majątku, bardzo
często dołączano je też do testamentów 7. Jako rejestry prawne cechuje je
stała architektonika tekstu, ich poszczególne części są zgodne ze strukturą
XIX-wiecznych dokumentów (Kuć 2013: 46–52; 81–84), jednak same archiwa-
lia nie mają jednolitej kompozycji, co oznacza, że dokonywano w nich opisów
co prawda według schematycznego wzorca, lecz w dowolny sposób. Każdy
inwentarz, bez względu na autorstwo i pochodzenie, składa się z dwóch
zasadniczych części:

3 Wyekscerpowany materiał źródłowy w całości pochodzi z akt notarialnych przechowywa-
nych w Archiwum Państwowym w Siedlcach.

4 Inwentarze liwskie zwane są też węgrowskimi od miejsca stałego urzędowania rejenta
Piotra Żaboklickiego.

5 Każdy typ własności ziemskiej (drobna szlachta i wielkie rody magnackie) przy wielu
cechach wspólnych dla danej formacji społecznej posiada też właściwości odrębne, np. różny
stopień wyzysku feudalnego i własności.

6 Taki dobór źródeł pozwala również dokonać przekroju poziomego przez region Podlasia
w okresie drugiego 10-lecia XIX wieku. Trzeba dodać, że typowo rolnicze, niezurbanizowane
Podlasie nadaje się najlepiej do zilustrowania przełomu gospodarczego i społecznego, jaki
zachodził w Polsce w XIX wieku.

7 Badane rękopisy spisano starannie jednym charakterem pisma, przyjmuję zatem, że rękami
notariuszy z wykluczeniem autorstwa osób trzecich.
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1. opisowej (niekiedy jest to rozbudowany fragment 8), w której rejent:
– omawia okoliczności (powód) sporządzenia inwentarza, por. L-72/1811 9:

rzeczona Maryanna Wyzokinzka Matka żądaiących Jnwentacji Umarła; L-41/
1811: żądanie iak wyżey Urodzonego Woyciecha Krazuzkiego dla którego Suk-
ceszya całego Maiątku, pierwey po zmarłym Tomaszu Bracie, a pozniey Joze-
fie Synu Krazuzkich Magdalonach Synowcu teraznieyszego Sukceszora należy
wezwał 10; Ż-14/1821: Pisarz Aktowy Powiatu Węgrowskiego w Mieście Liwie
w dniu dzisiejszym w Akcie wyrażonym do Dobr wyż wspomnianych przybyw-
szy do spisania Śmiercią niegdy wyż wyrażony Ur Wiktorji Niemyskiey rekwi-
ruiącego Żony a Małoletnich Matki Zostawionego, Zapatruiąc się na Regeztr
przez Ur Kazimierza Żochowskiego zeszłey Ur Niemyzkiey Oyca a Małoletnich
Dziada spisanych i do Aktu ninieyszego Dołączony (...).

– powołuje świadków i (de)taksatorów, por. L-41/1811: Uzkuteczniaiąc
Stozownie do Artykułu Czterysta Dziewiędziziąt Jeden Poztepowania Sądo-
wego (...) wezwał Nayprzod Swiadkow Nizey z Imion y Nazwisk wyrażonych
y podpisanych, w teyże Wzi Krazuzach Zembrach, niemniey Detaxatorow Uro-
dzonych Antoniego Krazuzkiego Zychowicza z Wolki Konopney y Jozefa Lesz-
czyńzkiego z Krazus Zembrow (...) Obywateli Wiary godnych y Zadnemu wy-
łączeniu prawnemu niepodległych; Ż-14/1821: (...) wraz i do ocenienia tegoż
z JPanem Franciszkiem Mikockim Profeszyi Krawieckiey Mayztrem przyzięgłym
Taxatorem prze tegoż Ur Nieminzkiego Jako i Uch Żochowzkich Zmarłey Rodzi-
cow zgodnie przedstawionym w przytomności Już rzeczonych Uch Niemyskiego
i Żochowskiego przyztąpił i Nayprzod (...).
2. właściwy inwentarz, tj. spis desygnatów poddanych oszacowaniu. Ten

fragment jest zazwyczaj podzielony na kategorie rzeczy opisywanych, któ-
rych liczba zależała od stopnia zamożności szlachcica, por. L-27/1811: Sprzęty
gospodarskie, Odzienie Bielizna i Posciel, Inwentarz (bydło), Opisanie Budowli
i Płotow, Opisanie Gruntow. Czasem rejent Lipnicki dokonywał spisu bez wy-
raźnego podziału tematycznego, zwłaszcza wtedy, gdy szczupły stan posia-
dania na to nie pozwalał. Segregacja mienia była wówczas przypadkowa, nie-
przemyślana, przeprowadzona bez jakiegokolwiek porządku, por. L-41/1811:
Wchodząc do budynku mieszkalnego, okazała Urodzona Katarzyna Grochowzka po
pierwszym Mężu zwoim Krazuzkim właznoźć zostawionych Sprzetow, w Swoim
Używaniu mianych, to iezt Stoł ieden Ordynaryiny Taxowany Groszy Polzkich

8 Jest to segment wstępny tekstu, w skład którego wchodzi m.in. rama delimitacyjna.
9 W artykule przyjęto oznaczenia źródłowe: skrót nazwiska rejenta, który dokonał aktu in-

wentacji, numer wpisu z repertorium akt za dany okres oraz datę sporządzenia inwentarza,
por. L-27/1810, Ż-14/1821.

10 Wszystkie przykłady źródłowe podawane są w oryginalnej pisowni zabytków.
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Dwadzieźcia, Żarna z kamieniami Dwiema (...) Wracaiąc z teyże Jzby do Sieni,
w teyże okazane Wiadro stare iedno. Przy obszernych inwentarzach (liwskich)
notariusz Żaboklicki stosował tematycznie tytułowane paragrafy z układem
liczbowym, w którym nie przestrzegał ściśle numeracji, pod jednym wpi-
sem umieszczał kilka rozmaitych desygnatów, czasem wtrącał też uwagi,
por. Ż-14/1821: No1. Suknia florensowa koloru popielatego Uwaga Druga Suknia
florensowa użyta na podszewkę pod Salope 11 – 2. Suknia perkalowa biała – 3. Uwaga
w drugiey Sukni niegdy zmarła Niemyska pochowana – 4. Salopa atłasowa czarnego
koloru – 5. Dukatow Dwa w Złocie – 7. Kufer Zielono malowany okuty z Zam-
kiem (...) 26. Piernat 12 w płocienku w paski Kołdra z Kotary przerobiona Powłoczka
z pierzyny płotna mianego (...) 27. Łoszko prostey roboty itp.

Porównanie łukowskich i węgrowskich inwentarzy prowadzi do wnio-
sku, że każdy z nich jest inny, lecz nie można ich twórcom zarzucić nie-
skrupulatności, bo obok rzeczy nadających się do użytku, uwzględniają te,
nie nadające się do prezentacji, por. L-51/1811: Daley po Francizzce z Stru-
zow Wyzokinzkiey Matce zmarłey zadnych ruchomości z Sprzętow y Jnwentarzy
nie zostało, oprocz z Odzienia Kaftan Sukienny ztalowy ztary z częścią iuz podarty
ieden, Kaftanik Dymowy ztary ieden, Spudnica Kamlotowa ztara iedna. Łukow-
skie akty inwentacji zawierały też legacje na rzecz Kościoła w postaci liczby
mszy zakupionych za dusze zmarłych, por. L-51/1811: Franciszka Wyzokinzka
Matka za Duzze zwoie oddać nakazała oraz dyspozycje majątkowe, zobowią-
zywały też sukcesorów do przyzwrocenia roznych Konotat ręką własną Pisarza
Aktowego parafowanych L-27/1811. W końcowych partiach tekstów znajdo-
wało się wyszczególnienie długów, por. L-27/1811: Wyszczegolnienie Długow
wyzey Specyfikowany Maiątek na Wsiach Zaolszyniu Krasusach i Mikłusach bę-
dący, obciązaiących przez Sukceszorow Swiętey Pamięci Urodzonego Jakoba Głu-
chowskiego do ninieyszego Aktu wyiasnionych, niemniey roznych pretenzyi iakie
pomimo Sukceszyi dla tychże Sukceszorow do Częzci wyzey wspomnionych Grun-
tow nalezyć mogą, nażądanie tychże w Osnowie naztępuiącey Sporządzone zostały.
Zestawienie pasywów i aktywów majątku pozwalało na wyliczenie zobo-
wiązań właściciela i ocenę stopnia jego zamożności. W każdym przypadku
była to ewidencja ilościowa i jakościowa dóbr prywatnych, ze szczegółowymi
opisami i komentarzami dotyczącymi taksowanych rzeczy, w skład których
wchodził majątek ruchomy, tzw. mobilia oraz nieruchomy. W efekcie akt
tworzył wielosegmentowy tekst, w którym nie występował śródtytuł wyróż-
niony graficznie.

11 Salopa ‘pewna wierzchnia odzież kobieca rodzaj płaszcza’ SWil.
12 Piernat ‘pierzyna, materac z pierza, z puchu, jakby poduszka na całe łóżko’ SWil.
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Inwentarze czy akty inwentacyjne, w szczególności jednak pierwsze, by-
wają różnie w XIX-wiecznych źródłach notarialnych nazywane: inwentarze, re-
gestry, stany dóbr, opisy stanu dóbr 13 itp. Warto dodać, że akty takie wiązały się
zawsze z wyjazdem notariusza w teren na wezwanie stron, co sygnalizowane
jest każdorazowo w formule wstępnej, por. L-51/1811: Na wezwanie Urodzo-
nego Michała Grochowzkiego pod Dniem Dwudzieztym Siodmym Kwietnia br. do
Urzędu Pizarza Aktowego podane Niżey podpizany Pizarz Aktowy Ptu Lukowzkiego
do Wzi Wyzokina Jakuzz w Dom pod Numerem wyżey w Akcie wyrażonym ztoiący,
Dnia w Akcie wyrażonego Przybył oraz w postaci zlecenia, por. L-27/1811: na
mocy zlecenia Przezwietnego Trybunału Siedleckiego Dnia Szeznastego Lutego te-
raz bieżącego Roku do liczby Dwiescie Ośmdziesiąt Pięć Wydanego Ninieyszy Akt
Inwentacyiny po z Marłym Jakobie Głuchowskim sporządzaiącym w przytomności
Swiadkow Nizey wyrazonych i podpisanych.

Rękopisy pochodzące z kancelarii rejentów Stanisława Lipnickiego i Pio-
tra Żaboklickiego dostarczają różnorodnej problematyki badawczej, jednak
szczególne miejsce zajmuje w nich leksyka, której niezbadane pokłady tkwią
w tego typu źródłach. Archiwalia te oferują nie tylko imponujące bogac-
two i różnorodność słownictwa z imiennych kategorii części mowy sprzed
około 200 lat w różnych warstwach chronologicznych, genetycznych i te-
matycznych, ale szczegółowo opisują pewien fragment rzeczywistości spo-
łeczno-obyczajowej i materialnej w szerszym uzualnym kontekście. Analizo-
wane dokumenty pozwalają odtworzyć ze znaczną precyzją obraz ówcze-
snych posiadłości ziemskich z ich specyficzną zabudową, dawną strukturę
przestrzenną folwarków, różnorodne ruchomości i nieruchomości, ich czę-
ści i detale, sprzęty domowe i gospodarskie, pewne rozwiązania techniczne,
dzisiaj już niepraktykowane. Do tego dochodzą nazwy powinności na rzecz
dworu (ciężary gruntowe), nazwy miar i wag, zawodów, zwłaszcza rzemiosł
oraz pełnionych godności w mieście i na wsi (osobną kategorią są ci, którzy
pełnią funkcję, związani więzią służbową i majątkową, np. ekonomowie, soł-
tysi, gajowi i inni). Z wykazów można dowiedzieć się o rodzajach zasiewów,
liczbie i rodzaju dobytku, wyposażeniu domów w meble, elementy deko-
racyjne (herby, portrety, obrazy, książki), naczynia, przedmioty użytkowe.
Prześledźmy, dla przykładu, interesujące opisy tych ostatnich, pochodzące
z największego inwentarza sygnowanego w repertorium pod numerem 14,
autorstwa Piotra Żaboklickiego (Ż-14/1821, vol. IX). Grzebień do włosów hra-

13 Historycy sygnalizują, że opisy sporządzane przy akcie kupna-sprzedaży umieszczane
były w aktach tradycji dóbr pod nazwą tradycji, por. Materiały do dziejów chłopa wielkopolskiego
w drugiej połowie XVIII wieku. Z ksiąg grodzkich wyboru dokonał i wydał Janusz Deresiewicz, red.
S. Arnold, t. 1: Województwo poznańskie, Wrocław 1956, s. XI.
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biny Tyskiewiczowey z Xiążąt Lubomirskiey należący się Cieszkowskim (§.I. Złoto
i Brylanty): 1. Grzebień Złoty w Pietnascie Zębów zrobiony z Bryliantami, zosadą
Bryliantową odeymuiącą się z dwóch rzędów Bryliantowych składaiąca się, w któ-
rych, Pierwszym rzędzie brakuie Brylianatu znacznego Solitera 14 zwanego, a ten iest
w Pierzcien po niżey wyrazić się maiący oprawny wrzędzie zaś poniższym obwódki
Bryliantów Sztuk Trzydziesci Cztery, w Lisciach ukośnych osadzone, tudzież w rzę-
dzie iuż rzeczonym wyższym w Listki układanego większych Bryliantów brakuie
w tychże lisciach Szesciu, Sztuk Siedmiu, które podobnież w osobnym Pierzcieniu
oprawne znayduią się, reszta Listków Bryliantami zapełnione. Dalej w tym inwen-
tarzu czytamy: 6. Pudełko na też Bryliant Szafianem oklejone, czarnym axamitem
wyłożone; 14. Toaletka 15 Mahoniowa Śmiercią niegdy JW. Juliannny z Czarnockich
Cieszkowskiey zostawiona, w którey złożone (miniatura Matki Boskiey, woreczek
szydełkowey roboty); 15. Formuarka w Złoto oprawna zepsuta; 16. Tabakierka sło-
niowej Kości nadpsuta do prawka od chędożenia Zębów; 23. Pugilares 16 na atłasie
Jedwabiem wyszywany. Przywołane tu przykłady są nie tylko ilustracją przed-
miotów dzisiaj już nieużywanych, ale dokumentacją ciekawych kontekstów
składniowych 17 i leksykalno-semantycznych wyrazów, np. leksemu formu-
arka nie notują słowniki ogólne, prezentujące materiał z XIX wieku (L, SWil,
SW i SDor).

W §.II. Srebra omawianego inwentarza na uwagę zasługuje spis sztućców,
z którego dowiadujemy się m.in., że miarą srebra były łoty 18 oraz poznajemy
nazwy przedmiotów dziś już nieużywanych lub mających inne nazwy, por.
1. Skrobaczka proby 12 ważąca Łotów osmdziesiąt; 3. Grabkow 19 12 proby 12 Ło-
tow 59; 4. Nożow 12; 10. Łyżek Bukszpanowych dwie i Grabki do Sałaty. W §.V.
Faians interesująco brzmi wyraz sklasyfikowany pod numerem 8. Urynalik 20

Faiansowy, podobnie w §.VI. Mosiądz, oprócz Kurka od Okseftu 21 znajdują się:

14 Soliter 1) zool. ’tasiemiec’ 2) = ‘Ten, co sam jeden istnieje’ 3) = ‘Djament wielki osadzony
sam jeden w oprawie’ 4) = as. ‘konstelacja południowa składająca się z 22 gwiazd’ SWil.

15 Toaletka z fr. ‘gotowalnia, skrzyneczka ze zwierciadłem i różnemi drobiazgami potrzebnemi
przy ubieraniu się, strojeniu się, jak grzebień, szczoteczki’ SWil.

16 Pugilares v. puilares, v. pulares, zdr. pugilaresik, v. puilaresik, v. pularesik, z łac. 1) ‘teka mała do
chowania papierów itp.’ 2) ‘rodzaj książeczki do zapisywania notat, rachunków, zdejmowania
rusunków itp.’ SWil.

17 Zapis Toaletka Śmiercią zostawiona dokumentuje rekcję narzędnikową w opozycji do dzisiej-
szej miejscownikowej (zostawiona po śmierci).

18 Łót ‘waga: polska = 12,771 gram; holenderska = 10 gram; pruska = 14,616 gram’ SWil.
19 Grabki 1. ‘małe grabie’, 2. ‘gatunek widelców mnogokończatych’, por. grabki stołowe, ob. wi-

delec SWil.
20 Urynał ‘naczynie do uryny, nocnik’ SWil.
21 Oksefty ‘miara płynów, naczynie, beczka obejmująca tę miarę, w przybliżeniu 206–217 l’

SWil; u L okseft, oxeft [hol. okshood] ‘beczka jedna z większych do wina i jednych płynów’.
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54. Masielniczka 22; 60. Flaseczka od Herbaty (dzisiaj: dzbanek) i nieznane współ-
cześnie: 58. Mucharek 23 czy retorty 24.

Na szczególne wyróżnienie zasługują też komentarze dotyczące ocen
spisywanych desygnatów – w tej roli występują często imiesłowy: nadno-
szone, nadpsute, nadprochniałe, nadpadane 25, np. 20. Ponczoch nadnoszonych par
pięć (§.XII Bielizna); Serweta nadpsuta iedna (§.XIII Bielizna Stołowa); jabłonek
nadpsutych niepewnych 40; Tabakierka słoniowey Kości nadpsuta; podwaliny i słupy
nadprochniałe, mur nad drzwiami nadpadany; drzwi do nich nadpadane, także od-
mienny od współczesnego imiesłów spękany (dzisiaj popękany lub pęknięty),
por. §.V. Faians 1. Waza Spękana. W zapisach tych najbardziej widać, że cel
sporządzenia ewidencji bardzo zaciążył na samych skorowidzach.

Poza imiesłowami ciekawie brzmią także przymiotniki materiałowe:
17. Grzebień Szyldkretowy 26 z krwawnikiem; 22. Firanek od okien par Cztery Mu-
slinowych 27; 23. Firanek od okien Kitaykowych 28; §.XII. Bielizna 7. Chustek batyz-
towych 29 Sztuk Szesnascie; sukno Werdragonowe 30, wcześniej odnotowany przy-
miotnik fajansowy 31; perkalowa 32; florensowa 33 oraz przymiotniki dzierżawcze,
takie jak: Saska, Angelska (porcellana, Czaynik z Gliny Angelskiey) – w ostat-
nim z przykładów mamy występowanie dwóch fonemów zwartych tylno-
językowych na miejscu czterech (oboczności k i k’, g i g’), które charaktery-
zują system spółgłoskowy dialektu mazowieckiego. Do klasy przymiotników
należą też przykłady, które odnoszą się do dawnych zakresów znaczenio-
wych rzeczowników je fundujących, por. z §.XI 26. Obrazy trzy Fuszowemi 34

22 Dawna postaci wyrazu maślnica, maślniczka, maślannica od maść ‘tłustość, zaprawa do ma-
zania’ SWil.

23 Muchair ‘rodzaj materji tureckiej’ SWil.
24 Retorta ‘szklana, ziemna lub metaliczna bania z odgiętą szyją, służąca do destyllacyji, wiel-

kość jej była stosowną do potrzeby’ SWil.
25 Nadpadany ‘trochę rozpadły, rozpękły, nadłamany’ SWil.
26 Szylkretowy ‘pochodzący z pancerza żółwia, z masy rogowej używanej do wyrobu galanterii

ozdobnej’, ‘ze skorupy żółwiej’ SWil.
27 Muślin ‘tkanina bawełniana bardzo cienka i rzadka’ SWil.
28 Kitajka ‘tafta, materja jedwabna’ SWil; ‘cienka, jedwabna tkanina o splocie prostym, uży-

wana dawniej na ubrania oraz obicia mebli i ścian’ L.
29 Batyst ‘rodzaj płótna bardzo cienkiego’ SWil.
30 Werdedragon z fr. ‘nazwanie zielonego koloru sukna’ SWil.
31 Fajansowy ‘z czerwonawej glinki, powleczonej nieprzezroczystą emalją’ od wł. miasta Fa-

enza SWil.
32 Perkal z fr. ‘gatunek cienkiego bawełnianego płócienka’ SWil.
33 Florans z fr. ‘materja jedwabna, mniej tęga niż kitajka i przerabiana inaczej’ SWil.
34 Od ap. fus, fuz ‘męty osiadłe na spodzie jakiegoś płynu’ SWil.
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Farbami wyrażaiące polowanie; 14. Spodnie Kazimierkowe 35 Krotkie Koloru Bronzo-
wego; 18. Spodnie Naukinowe 36 Długie z Kamaszami oraz 66. Flaszka Węglasta 37

iedna mała i inne.
W §.XXII Bydło z kolei interesująco prezentują się przymiotniki, które

opisują sierść krów: Pstra, Czerwona łysa, Biała z łbem mroziastym (mrozia-
sty/mroziaty ‘kolor maści siwo-gniady albo siwo-kasztanowy u koni i roga-
cizny’, mroziasty ‘pstrej maści np. pies’ SGP), Płowa (płowy a. połowy ‘brudno-
rudawy’ SGP), łysa z łbem mroziastym, Sada (szady ‘szary, płowy, siwy’, szado-
cha ‘krowa płowa’ SGP), Czarna z chrzybt sady (chrzybt ‘grzbiet’ SGP w Krak.),
Czerwona Płowa Gwiazdula (gwiazdula ‘krowa z białą gwiazdką na czole/z ły-
siną na czole’ SGP). Pojawia się tu też Byk Przekobiały (‘gdy bydlę ma w po-
przek tułowia biały pas, a całe gniadej, karej lub płowej jest maści’ SGP
z Maz.), Byczek Płowy łysiasty pstry (łysiasty a łysiaty = łysy ‘mający biały pła-
tek na czole’ SGP III, 86).

Na tle już przywołanego słownictwa zwracają uwagę dawne zakresy
znaczeniowe rzeczowników, niepokrywające się ze stanem dzisiejszym, por.
§ Dobra i Nieruchomości, w którym czytamy: Folwark Sucha z Wsią tegoż Nazwi-
ska i z Wsią Kuczkami. Folwark Stukocin z Wsią tegoż Nazwiska. W XIX-wiecz-
nej polszczyźnie leksem nazwisko był wieloznaczny, omawiane źródła od-
noszą go do dwu znaczeń: dawnego, poświadczonego w tekstach staro-
polskich i średniopolskich oraz odnotowanego w słownikach historycznych
(L, SWil, SW), tj. ‘nazwania’, zgodnego z przedstawionym wyżej, jak i współ-
czesnego w odniesieniu do ‘nazwy familii’. To drugie znaczenie możemy
obserwować na podstawie zapisu rejenta w formule wstępnej aktów, stoso-
wanego we wszystkich umowach, por.: w przytomności Świadkow niżey z Jmion
y Nazwisk wyrażonych y podpisanych. W XIX-wiecznych inwentarzach podla-
skich obserwujemy też występowanie wyrazu bielizna w pierwotnym zna-
czeniu, tj. 1) ‘białe rzeczy, gromada, stos czegoś białego’ 2) = chusty, jako to:
koszule, prześcieradła, chustki, itd. bielizna stołowa, tj. obrusy, serwety’ SWil.
Obmowa natomiast, przywołana w części Summy Pewne z Maiątku Macierzy-
stego, jest w inwentarzach ‘omówieniem’, por. Podług Obmowy Działu mię-
dzy Wielmożnym Xawerem Czarnockim i niegdy JW. Jozefem Cieszkowskim Kasz-
telanem Senatorem (...). Podobnie niektóre wyrazy do dzisiaj występujące
w polszczyźnie w niezmienionej postaci, ale używane w innych znaczeniach

35 Kazimirek ‘pewien gatunek materji wełnianej’ SWil.
36 Naukin ‘lekki materiał na spodnie’ L.
37 Węglasty ‘mający węgły, dużo węgłów, kanciasty, graniasty’ ob. węglisty SWil od rzecz.

węgieł.
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niż te, w których pojawiają się w tekście inwentarza, np. cyfra ‘początkowe
litery imienia i nazwiska, monogram, inicjały, litera’ L, por. §.IV Porcellana
16. Cukierniczka z Cefrą J.C, choć warto dodać, że leksem litera pojawia się wie-
lokrotnie w dzisiejszym znaczeniu, por. Z Summy Dziesięciu Tysięcy Osmiu-
set Osmdziesiąt Trzech Złotych Groszy Siedmnastu Polskich od JO Xięcia Radzi-
wiłła należący się Działem wypomianym pod Literą /:b/; index ‘wskazówka ze-
gara’ L, por. §.III Zegary 1. Zegarek Złoty Kieszonkowy repetier z łańcuszkiem
i indexem złotym pieczątką herbową z krwawnikiem rznięta Pierzcieniem z wy-
razem Osoby Starożytney i miniaturą koloru Zielonego (...); Kompas marmurowy
z indexem. W odmiennych od współczesnych znaczeniach spotykamy także:
bulion z fr. bulion ‘sznurki z nici metalowych u szlif sztaboficerów’ SWil,
por. Kapelusz z Bulionem; w §.IV: galeryia ‘ganek okryty w domach miesz-
kalnych’ SWil, por. posadzka z cegły pod całą galeryią i galeryika ‘zbiór obra-
zów’ SWil, por. 24. Taca z Galeryiką bronzowa. W §.XV Garderoba notariusz
Żaboklicki odnotował: 1. Futro Krzyżakami podszyte Wierzch z Sukna Werdrago-
nowego Ciemnego z Złotem potrzebami (potrzeby u sukni ‘taśmy, sznurki, pe-
tlice, wyłogi’ SWil); w tymże paragrafie: 6. Kapelusz nowy stosowany (sto-
sowany ‘rodzaj kapelusza z zachylonemi całkiem ku górze szerokiemi po-
lami, jest częścią ubioru urzędników cywilnych i niekiedy wyższych wojsko-
wych’ SWil) i inne.

Szczególnie bogato w badanych inwentarzach (zwłaszcza liwskich) pre-
zentują się wyrazy pospolite dotyczące kultury materialnej i społecznej
XIX wieku, realiów miejskich i wiejskich, ale ze szczególną skrupulatno-
ścią opisane są budynki dworskie i zabudowania folwarczne, znajdujące
się tam pomieszczenia, ich usytuowanie, okna i drzwi, wrota i furtki. Oto
początek opisu Stanu Dobr Sucha z Przyległościami: 1. Dom Rezydencyonalny
drewniany zewnątrz tarcicami w około okożuchowany, okożuchowanie stare w wielu
mieyscach a szczególnie przy oknach nadgniłe, dach gontami pokryty, w załam-
kach którego, rynny z blachy dla Scieku wody dobre, w dachu dwa okienka owalne
z frontu z Szybami Szklannemi dobre. Na Wchodzie Ganek murowany z Facyatą
na sześciu filarach murowanych wspartą zewnątrz, y wewnątrz wapnem wytrynko-
wany, mur nad drzwiami nadpadany drzwi troie dębowych podwoynie otwieraiących
się na Zawiasach i hakach żelaznych zklamkami dwoie z boku, a zfrontu fasso-
wane gwozdzmi Żelaznemi nabiiane z rygłem do Zasuwania nad któremi okienko
z dobrych szyb, trzy szyby wybite posadzka z Cegły pod całą galeryią i ganku
pułap z tarcic, dach gontami pokryty dobry (...) i dalej: 6. Browar w Węgieł
z drzewa tartego budowany w drzewie dobry drzwi dwoie na zawiasach z sko-
blami, bruk kamienny Kumin z Cegły murowany z trzema czeluściami i drzwicz-
kami żelaznemi do których schodki z bali rzniętych – Kotlina murowana dobra
Komorka (...); Ozdownia z drzewa sosnowego w słupy nowo wystawiona dobra
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od dołu tarcicami daley dranicami pobita drzwi ze skoblem dobre wewnątrz su-
szarnia z posadzką z wszystkim dobra (...). W tej części inwentarza odnaj-
dujemy sporo wyrazów dziś już przestarzałych bądź archaicznych, które
wyszły wprawdzie z użycia, ale mogą być znane i zrozumiane, bowiem
należą nierzadko do biernego słownictwa zwłaszcza starszych użytkowni-
ków polszczyzny, por. kotlina ‘wydrążenie, w którym umieszcza się kotły,
część pieca kowalskiego, w której znajduje się palenisko’ (L, SGP), kuna ‘ob-
ręcz żelazna, zawiasa, żelazo zakrzywione u wrót, drzwi (SSław), ozdow-
nia ‘budynek do przygotowywania słodu, słodownia (Sstp), stawidło ‘urzą-
dzenie służące do regulacji poziomu wody doprowadzanej do młyna, za-
stawa, śluza’ (Sstp), wrzeciądz ‘dawne urządzenie do zamykania bramy, zwy-
kle w postaci żelaznej sztaby lub drąga obracającego się na sworzniu’ (SDor);
także dawnych narzędzi np. kowalskich, por. szparog, który SGP V, 194 no-
tuje w formie sparóg ‘w kuźni kowadełko, z jednej strony okrągłe, z dru-
giej czworograniaste’ i strug ‘narzędzie do strugania kopyta końskiego’
(SGP V, 246) i wiele innych. Niektóre z nich zachowały swą żywotność
w gwarach i mogą w zależności od regionu funkcjonować w żywej mo-
wie do dziś.

Osobną kategorię w badanych źródłach stanowi słownictwo obcego po-
chodzenia, zapożyczone z różnych języków. Są wśród nich pożyczki z ła-
ciny i greki, np. ekonomia pot. ‘budynek ekonoma’ (łac. oeconomus, z grec.
oikonómos) ‘zarządzający domem’, frukta (łac. fructus), z niemieckiego an-
taba (nm. Handhabe), browar (nm. Brauerei), kupfersztychy (niem. daw. Kuffer,
dziś Koffer ‘okuta skrzynia’; sztych niem. Stich ‘miedzioryt, rycina’) ‘mie-
dziane matryce do powielania nut’; z włoskiego: Spodnie Naukinowe Dlu-
gie Pantaleony (z wł. pantalony ‘nogawice ze spodniami razem, szarawarki,
majtki’ SWil), austeria (wł. osteria) ‘zajazd, karczma, oberża’; z francuskiego
garderoba (z fr. garde-robe) 1) ‘szatnica, pokój na schronienie szat lub su-
kien ob. szatnia, szatarnia’ 2) = ‘suknie, szaty; wszystko, co do garderoby
należy’ SWil); z hiszpańskiego alkowa (hiszp. alcoba, z ar. ol-kubba) ‘wnęka
sypialna’ i inne. W tych częściach inwentarzy, które szczegółowo opisują
budynki, ich wnętrza i wyposażenie w meble, naczynia, elementy deko-
racyjne (herby portrety, obrazy, książki), zetkniemy się też z wpisami ob-
cojęzycznymi. Są to głównie tytuły książek i obrazów, nie dziwi też fakt,
że w XIX wieku przy niewielkiej liczbie książek polskich, uderzająco dużo
jest francuskich i po łacinie (co może poniekąd wskazywać na dobrą znajo-
mość tych języków przez domowników).

Poza przedstawioną leksyką na uwagę zasługuje jeszcze reprezentacja
słownictwa z innych kategorii, np. onimicznych. Inwentarze jako dokumenty
urzędowo-kancelaryjne zawierają zróżnicowane formalnie i semantycznie na-



Bogactwo leksykalne XIX-wiecznych inwentarzy z terenu Podlasia 619

zewnictwo osobowe 38, określenia pozaonimiczne (np. tytuły), liczne mikroto-
ponimy (działy pól, nazwy lasów, dróg, zbiorników wodnych), nazwy części
miast oraz ulic, czy dawne postaci językowe niektórych nazw miejscowości.
Równie cenne są szeregi, czy serie nazw odnoszących się do poszczegól-
nych kategorii, zestawione w opisach, dające nie tylko obraz przekrojowy
statystyczny, ale też dynamiczny w odniesieniu do ewolucji pewnych typów
semantycznych. Tak więc największym atutem inwentarzy jest różnorodność
i obfitość materiału językowego, który dostarcza wiarygodnych podstaw do
ilościowej i jakościowej oceny historycznego zasobu leksykalnego polszczy-
zny. Inwentarze mogą śmiało pretendować do miana prawdziwej skarbnicy
wiedzy o języku polskim z początków XIX wieku, zwłaszcza jego bogatej
i rozmaitej leksyki reprezentującej polszczyznę mówioną i pisaną, należącą
do różnych warstw chronologicznych, odmian terytorialnych i zawodowych.
Z tych względów omawiane zabytki zasługują na bliższy ogląd i wnikliwą
analizę oraz interpretację językoznawczą.

Źródła

L-41/1811 – akt inwentacji sporządzony przez Stanisława Lipnickiego, notariusza łukow-
skiego w 1811 r.

L-27/1811 – akt inwentacji sporządzony przez Stanisława Lipnickiego, notariusza łukow-
skiego w 1811 r.

L-51/1811 – akt inwentacji sporządzony przez Stanisława Lipnickiego, notariusza łukow-
skiego w 1811 r.

Ż-14/1821 – akt inwentacji sporządzony przez Piotra Żaboklickiego, notariusza węgrow-
skiego w 1821 r.

Słowniki

L – Słownik języka polskiego, Linde S.B, t. I–VI, Warszawa 1994; wyd. I: 18–7–1815.

SDor – Słownik języka polskiego, t. I–XI, red. W. Doroszewski, Warszawa 1958–1969.

SGP – Karłowicz J., Słownik gwar polskich, t. I–VI, Karków 1900–1911.

SSław – Sławski F., Słownik etymologiczny języka polskiego, t. I–V, Kraków 1952–1982

Sstp – Słownik staropolski, red. S. Urbańczyk, Wrocław 1953 i nast.

38 Bogaty i zróżnicowany materiał antroponimiczny pozwala obserwować funkcjonowanie
nazw osobowych w zależności od czynników socjolingwistycznych: nazwisk (przezwisk lub
przydomków) określonych grup społecznych, imion mieszkańców miast i wsi, mężczyzn, ko-
biet i dzieci.
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SW – Słownik języka polskiego, red. J. Karłowicz, A. Kryński, W. Niedźwiedzki,
t. I–VIII, Warszawa 1900–1927.

SWil – Słownik języka polskiego, wyd. M. Orgelbrand, Wilno 1861.
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The lexical diversity of the 19th-century inventories
from the region of Podlasie

Summary

Inventories are important documents for researchers of many disciplines. For
philologists, the advantage of this type of source is the diversity and abundance of
linguistic material, which provides a reliable basis for the quantitative and qualitative
assessment of the historical lexical Polish language, occurring in the broader usual
context. The analyzed documents from the 1st half of the 19th century and the
territory limited to the borderline areas of Podlasie allow for recalling with high
precision the image of contemporary earthly possessions with their specific buildings,
their spatial structure, a variety of movable and immovable property, their parts and
details, household and farm, some technical solutions no longer practiced nowadays.
Then there are the names of the duties on the manor, the names of weights and
measures, professions, especially crafts and dignity of the city and the countryside.
From the lists, one can also learn about the types of crops, number and type of
belongings, furniture, home accessories, decorative items (coats of arms, portraits,
paintings, books), dishes and other everyday objects.
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